
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Myrna Gouveia dos 
Santos e Armando Brasil Teixeira;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Luiz Márcio Teixeira 
Cypriano e Luiz Cláudio Pinho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça crimi-
nais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 19194, 
20377, 20848, 20849, 21160 e 23214/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:
ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça do controle externo da atividade policial de Belém
I 2º CARLOS STILIANIDI GARCIA de 20 a 22/5/2019

Promotorias de justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém
II 5º SAMIR TADEU DAHÁS JORGE de 20 a 31/5/2019

Promotorias de justiça criminal comum de Belém

III 3º ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º/5 a 8/6/2019
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO ofi ciar em processos, de 1º/5 a 8/6/2019

IV 4º ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º a 31/5/2019
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º a 31/5/2019

V 8º ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA ofi ciar em audiências, de 1º a 3/5/2019
ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO ofi ciar em processos, de 1º a 3/5/2019

VI 11º SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA dia 7/5/2019
VII 12º ROSANA PAES PINTO de 6 a 15/5/2019
VIII 13º WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO a contar de 1º/5/2019
IX 18º BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA dia 9/5/2019

Promotoria de justiça militar de Belém
X 2º CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA de 2 a 19/5/2019

Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

XI 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em audiências, de 2 a 
31/5/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2925/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das promotorias de justiça de 
Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de 
Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
9953/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA para 
exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 5º cargo, 
no período de 26/2 a 8/3/2019, sem prejuízo de suas atribuições origi-
nárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2926/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel Furtado Sobral 
no município de Marabá;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Mauro Guilherme 
Messias dos Santos e Thiago Ribeiro Sanandres;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Mauro Guilherme 
Messias dos Santos, Bruna Rebeca Paiva de Moraes, Nayara Santos Ne-
grão e Thais Rodrigues Cruz Tomaz;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Brasil 
Novo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
15641, 16645, 18086, 19371, 19372, 21495, 21826, 22317, 23193 e 
23320/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoes-
te I, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Altamira

I 1º BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 6 a 16/5/2019

II 2º DANIEL BRAGA BONA de 1º a 16/5/2019
PALOMA SAKALEM de 17/5 a 20/6/2019

III 4º THIAGO RIBEIRO SANANDRES de 21/5 a 19/6/2019
IV 6º BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 13 a 16/5/2019

Juizado especial criminal de Altamira

 V -

BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES dias 2 e 3/5/2019 e de 13 a 16/5/2019
DANIEL BRAGA BONA de 6 a 10/5/2019

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 20 a 24/5/2019
PALOMA SAKALEM de 27 a 31/5/2019

Promotoria de justiça de Anapu
VI - LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA de 10 a 16/5/2019

Promotoria de justiça de Brasil Novo
VII - DANIEL BRAGA BONA de 6 a 28/5/2019

Promotoria de justiça de Medicilândia
VIII - ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 29/5 a 15/6/2019

Promotoria de justiça de Porto de Moz
IX - THIAGO RIBEIRO SANANDRES de 29/5 a 15/6/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2927/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel Furtado Sobral 
no município de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 085/2019-MPPA/COORD/ATM, 
datado de 25/4/2019, protocolizado sob nº 19371/2019, em 25/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para exercer nas 
promotorias de justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, no período 
de 1º a 31/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2928/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 080/2019-MPPA/COORD/ATM, 
datado de 16/4/2019, protocolizado sob nº 18086/2019, em 16/4/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 6/5/2019, a designação da promotora de justiça 
JULIANA NUNES FÉLIX para, sem prejuízo das atribuições originárias e 
em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as 
atribuições dos 1º e 2º cargos, contida nos itens I e II da PORTARIA nº 
1586/2019-MP/PGJ, de 21/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2929/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito dos 6º e 7º cargos das promotorias de 
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 383/2019-MP/6ªe7ªMAB, datado 
de 20/5/2019, protocolizado sob nº 23243/2019, em 20/5/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para, em 
atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atri-
buições dos 6º e 7º cargos, no período de 1º/6 a 31/7/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições nas promotorias de justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


